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TARIM YÖNETİMİNDE 
KURULLAR DEVRİ __  Gökhan GÜNAYDIN 

  

Planlı döneme geçiş sürecinden itibaren kalkınma planla-
rında tarım sektörünün politika amaçlarının nasıl formüle 
edildiğine yönelik yapılacak bir araştırmanın en temel 
sonucu, ulusal tarım politikaların amaçlarında görülen 
karmaşa olacaktır. Başka bir deyişle, 'tarımsal politika 
amaçları' başlığı altında, teknik, ekonomik, sosyal ve 
politik olmak üzere ve çoğu zaman birbiri ile çelişen 
birçok konu toplanmış; aslında yapılanın kırsal alanda 
yaşanan sorunları listelemek olduğunun farkına varılma-
mıştır. 

Başlangıçta bu politikaların yürütücüsü olarak, süreç 
içinde değişik adlar almakla birlikte, bugünün Tarım ve 
Köyişleri Bakanlığı gösterilmiştir. Ancak zaman içeri-
sinde Türkiye'deki kamu örgütlenmesinin diğer birimleri 
de bu alanda söz sahibi olmuşlar, görevler ve yetkiler 
çeşitli kuruluşlar arasında dağıtılmıştır. Bu dağıtımda 
yeterince net belirlenemeyen görevler yetki çatışmasını 
da beraberinde getirmiş, bu yapının üzerine eklenen eş-
güdüm yetersizliği ise tarımın yönetiminin etkisizliğini 
ve tarımın sahipsiz kalışını doğurmuştur. 

2000 'li yıllara kadar, tarım politikası kararlarının oluştu-
rulmasına ilişkin süreçte yer alan geleneksel kamu ör-
gütleri ve kurullar aşağıda belirtilmektedir; 

• Bakanlar Kurulu: Desteklenecek ürünlerin seçimi ve 
fiyatların saptanması, tarımın finansmanının sağlan-
ması, kredi borçlarının ertelenmesi, 

Desteklenecek ürünlerin 
hayvancılığı destekleyici 
önlemlerin Bakanlar 

Kurulu'na önerilmesi, Tarım Satış Kooperatiflerine 
destekleme alım yetkisi verilmesi, 

Para, Kredi ve Koordinasyon Kurulu: Para ve kre-
diler konularında öneriler geliştirmek, girdi ve kredi 
sübvansiyonlarını kararlaştırmak, ihracat teşvik 
primlerini belirlemek ve Bakanlar Kurulu'na sunmak, 

Tarım ve Köyişleri Bakanlığı: Tarım politikalarının 
hazırlanması ve uygulanmasına katkı, tarımsal yatı-
rımlar, tarımı koruma ve geliştirmeye yönelik öneri-
ler, araştırma, yayım, kırsal kalkınma, küçük ölçekli 
sulamalar, 

Sanayi ve Ticaret Bakanlığı: Tarım Satış Koopera-
tiflerinin kimi işlevlerinin düzenlenmesi, 

 

• Enerji ve Tabii Kaynaklar Bakanlığı:   Büyük sulama 
işleri, 

• Devlet Bakanlığı:    Özellikle Köy Hizmetleri Genel 
Müdürlüğü'nün bağlı olduğu Devlet Bakanlığı; ilgili 
genel müdürlüğün tarımsal amaçlı görevlerinin dü 
zenlenmesi ve uygulanması, 

• Hazine ve Dış Ticaret Müsteşarlıkları:  Tarıma yöne 
lik yardımlar ve tarım ürünleri iç ve dış ticaretini dü 
zenlemeye yönelik önlemler, 

• Merkez Bankası:   Tarımsal müdahale alımları yapan 
KiT'lere reeskont kredisi kullandırmak, 

• T.C. Ziraat Bankası:  Tarımsal müdahale alımı yapan 
KiT'lere,   Destekleme  Fiyat  İstikrar  Fonu  (DFİF) 
kaynaklarını kullandırmak, 

ABD'li bir araştırmacı olan Michel Petit, 1985 yılında 
yayınladığı "Determinants of Agricultural Policies in the 
United States and the European Community" adlı kita-
bında, ABD'nin tarım yönetimine ilişkin şu saptamalarda 
bulunmaktadır; "Bir sınırlamanın yaklaşmakta olduğuna 
dair açık bir işaret, politik süreçteki anahtar oyuncuların 
değişmesinden anlaşılmaktadır. Örneğin, 1984'te ABD 
Hububat ve Pamuk Programı'nın revize edilmesine ön-
derlik eden süreç Tarım Bakanlığı'nca değil, Bütçe ve 
Yönetim Ofisi'nce yürütülmüştür." 

Uluslararası çerçevede yaşanan gelişmelere paralel ola-
rak, 21. yüzyıl için tasarlanan Türk tarım yönetiminin 
eskisinden çok farklı olacağı anlaşılıyor. Michel Petit'in 
de dediği gibi, anahtar oyuncular değişiyor. Tarım ve 
Köyişleri Bakanlığı, tarım politikalarının oluşturulmasın-
da zaten yetersiz olan konumunu da yitiriyor. Artık ku-
rullar eliyle yürütülecek tarım yönetiminin yeni yapılan-
masında öne çıkan iki kurulun yapısı aşağıda özetlen-
mektedir; 

• Tarımda Yeniden Yapılandırma ve Destekleme Ku 
rulu:  21 Aralık 1999 gün, 23913 sayılı Resmi Gaze- 
te'de yayımlanan 99/13759 sayılı Kararname ile, "Ta 
rımda Yeniden Yapılandırma ve Destekleme Kurulu" 
kurulmuştur. Tarım ve Köyişleri Bakanlığı Müsteşarı 
başkanlığında, Maliye, Sanayi ve Ticaret Bakanlıkla 
rı, DPT-Hazine-Dış Ticaret Müsteşarlıkları, T.C. Zi 
raat Bankası-Tapu ve Kadastro Genel Müdürlükleri, 
T. Ziraat Odaları Birliği'nin temsilcilerinden oluşan 
Kurul en az beş üyenin olumlu görüşü ile karar alabi- 
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Yüksek Planlama Kurulu: 
ve  fiyatların  saptanması, 
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lir, ayrıca yerli ve yabancı danışmanlar görevlendire-
bilir. 

• Tarımsal Destekleme ve Yönlendirme Kurulu: Tarım 
ve Köyişleri Bakanlığı'nın hazırladığı "Tarım Hiz-
metlerinin Düzenlenmesi Hakkında Kanun Tasarı-
sı"nda, Tarımsal Destekleme ve Yönlendirme Kurulu 
ve görevlerine ilişkin aşağıdaki hükümlere yer veril-
miştir: 

"Tarım sektöründe, sürdürülebilirlik ilkeleri çerçevesinde 
üretimi artırmak, tarım ile sanayi arasındaki bütünleşme 
ve uyumu gerçekleştirmek, tarımsal ihracatı artırmak, 
kurumsal düzenlemeleri organize etmek, uluslararası 
anlaşmalardan doğan yükümlülükleri yerine getirebilmek, 
tarım ürünlerinin piyasa düzenlerini oluşturmak, tarım 
politikalarını tek elden ve etkin bir şekilde yürütmek 
üzere; başbakan veya onun görevlendireceği bir bakanın 
başkanlığında; DPT, Hazine ve Dış Ticaret 
müsteşarlıklarından sorumlu bakanlar, Maliye Bakanı, 

Tarım ve Köyişleri Bakanı, Sanayi ve Ticaret Bakam ile 
Tarım ve Köyişleri Bakanlığı Müsteşarı, Devlet Planlama 
Teşkilatı Müsteşarı, Hazine Müsteşarı, Dış Ticaret Müs 
teşarı, T.C. Ziraat Bankası Genel Müdürü, Türkiye Ziraat 
Odaları Birliği Başkam, Türkiye Odalar ve Borsalar Bir 
liği Başkanı ve Kurulca uygun görülecek üretici kuru 
luşlarının en üst temsilcilerinden oluşan "Tarımsal Des 
tekleme ve Yönlendirme Kurulu" kurulmuştur. Kurulun 
sekreterya hizmetleri Bakanlıkça (Tarım ve Köyişleri 
Bakanlığı) yürütülür." - . . . . , .  

Aynı tasarıda Kurul'un görevleri olarak; kısa ve uzun 
vadeli tarımsal üretim politikalarını, tarımsal iç ve dış 
ticaret politikalarını ve ilkelerini belirlemek, tarımsal 
destekleme kuruluşlarının görevlerini belirlemek, üreti-
min yönlendirilmesi ile ilgili kararlar almak, ürün borsa-
larının kurulmalarını desteklemek, tarımsal ürün sigorta-
cılığına ilişkin belirlemeler yapmak, koordinasyonu sağ-
lamak ve bu görevlerin yürütülmesi amacıyla kurulan 
"Tarımsal Destekleme ve Yönlendirme Fonu" nün işleyi-
şini sağlamak... sayılmaktadır. 

Bu düzenlemeler, Tarım ve 
Köyişleri Bakanlığı'nın tarım poli-
tikalarındaki rolünün sınırlanışını 
kabul etmesi anlamını taşımakta-

dır. Öyle ki, asıl belirleyici olacak 
Tarımsal Destekleme ve Yönlen-
dirme Kurulu'nun başkanı başbakan 
veya onun görevlendireceği bir 
bakandır. Bu ifade, tarım politika-
larına yön verecek bir kurulda, 
Tarım ve Köyişleri Bakanı'nın, 
başka bir bakanın başkanlığı altında 
görev yapabileceği anlamını 
taşımaktadır. 

Elbette önemli olan bakanların kişi 
olarak aldıkları pozisyon değildir. 
Önemli olan ve amaçlanan, anahtar 
oyuncuları değiştirmek suretiyle 
oyunun kurallarını değiştirmektir. 
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